**T2. *Periphyseon*, II, 569b-570c, p.87-89.**

N. In greco infatti l'intelletto si chiama NOYC, la ragione ΛΟΓΟC, il senso – non quello esterno, quello interno ΔΙΑΝΟΙΑ; e in questi tre consiste la trinità integrale dell'anima fatta a immagine di dio. È infatti intelletto, ragione e senso, quello detto interno e fondamentale. Invece quello esterno, che abbiamo detto essere ciò che unisce corpo e anima, si chiama ΑΙCΘΗCIC, e gli strumenti in cui risiede ΑΙCΘΗΤΗΡΙΑ, quasi a dire ΑΙCΘΗCΕΩC ΤΗΡΙΑ (cioè custodi del senso) [...] A. Sembra che due siano le trinità, in cui si ritiene consista la nostra natura, in quanto è fatta a immagine di dio; ma se andiamo a verificarle si scopre che non differiscono nella realtà ma soltanto a parole. Infatti NYC e OYCIA (cioè l'intelletto e l'essenza significano la parte più elevata della nostra natura. Perché l'essenza della nostra anima è l'intelletto, che presiede all'intera natura umana. Mentre ΛΟΓΟC o ΔΥΝΑΜΙC (cioè la ragione o la potenza) allude alla seconda parte. Invece la terza parte si designa coi vocaboli di ΔΙΑΝΟΙΑ ed ΕΝΕΡΓΙΑ (cioè di senso e operazione). E perciò dobbiamo intendere che non ci sono due trinità sostanziali, ma una sola e identica trinità stabilita a somiglianza del suo creatore.

*N. In ea enim NOYC intellectus dicitur, ΛΟΓΟC ratio, ΔΙΑΝΟΙΑ sensus, non ille exterior sed interior; et in his tribus essentialis trinitas animae ad imaginem dei constitutae subsistit. Est enim intellectus et ratio et sensus, qui dicitur interior et essentialis. Exterior uero, quem corporis et animae copulam diximus, ΑΙCΘΗCIC uocatur, instrumenta autem in quibus possidet ΑΙCΘΗΤΗΡΙΑ, quasi ΑΙCΘΗCΕΩC ΤΗΡΙΑ (hoc est sensus custodiae) [...] A. Et quid de praedicta trinitate naturae nostrae sentio pro ingenioli mei captu edisseram. Duae trinitates uidentur esse, quibus nostra natura, quantum ad imaginem dei facta est, probatur subsistere; sed consulta ueritate non re ipsa sed solis nominibus a se inuicem discrepare reperiuntur. Nam NYC et OYCIA (hoc est intellectus et essentia) excelissimam nostrae naturae partem significant. Essentia enim animae nostrae est intellectus, qui uniuersitati humanae naturae praesidet. ΛΟΓΟC uero uel ΔΥΝΑΜΙC (hoc est ratio uel*

*uirtus secundam ueluti partem insinuat. Tertia uero pars ΔIANOIAC et ΕΝΕΠΓΙΑC (id est sensus et operationis) uocabulis denominatur. Ac per hoc non duas substantiales trinitates, sed unam eandemque ad similitudinem creatoris sui conditam oportet nos intelligere.*

**T3. *Periphyseon*, II, 572c-574a, pp.93-95.**

Il primo è semplice e al di sopra della natura dell'anima e non può essere oggetto d'interpretazione [...] Il secondo movimento è quello con cui definisce il dio sconosciuto in quanto causa di tutte le cose [...] Il terzo movimento è [...] detto composto, non perché non sia semplice in sé, come sono semplici il primo e il secondo, ma perché inizia a conoscere le ragioni delle cose sensibili senza partire da esse. Dapprima infatti, ricevendo le immagini delle cose mediante il senso esterno quintuplicato secondo il numero degli strumenti nei quali e mediante i quali opera, le dispone unendole a sé, suddividendole e ordinandole, e poi, arrivando per loro mezzo alle ragioni di cui sono immagini, le considera –intendo le ragioni– e le assimila. Ma quando il terzo movimento abbandona le immagini delle cose visibili e comprende puramente le ragioni spoglie di ogni immaginazione corporea e nella loro semplicità, esso stesso fattosi semplice riconduce «semplicemente», cioè universalmente, le ragioni universali delle cose visibili al primo movimento mediante il movimento intermedio, liberate da ogni immagine e contemplate in sé stesse nella massima purezza e verità. E il primo movimento immediatamente riconduce da sé tutto ciò che percepisce nel governo delle cose create come proveniente dal terzo attraverso l'intermedio, e dall'intermedio in maniera mediata, a ciò che è sconosciuto ed è qualcosa di indeterminato, a ciò che è conosciuto ed è causa di tutto, e ai principi di tutte le cose.

*Et primus quidem simplex est et supra ipsius animae naturam et interpretatione caret [...] Secundus uero motus est, quo incognitum deum diffinit secundum quod causa omnium sit [...] Tertius motus [...] compositus dicitur, non quod in se ipso simplex non sit, quemadmodum primus et secundus simplices sunt, sed quod non per se ipsas sensibilibus rerum rationes incipit cognoscere. Primo siquidem phantasias ipsarum rerum per exteriorem sensum quinquepartitum secundum numerum instrumentorum corporalium in quibus et per quae operatur accipiens, easque secum colligens, diuidens, ordinans disponit, deinde per ipsas ad rationes earum quarum phantasiae sunt perueniens, intra se ipsam eas (rationes dico) tractat atque conformat. Dum uero tertius ille motus ipsas phantasias rerum uisibilibus deserit nudasque omni imaginatione corporea rationes ac per se simplices pure intelligit, ipse quoque simplex «simpliciter», hoc est uniuersales uniuersaliter rationes uisibilibus, omni phantasia absolutas inque semet ipsis purissime ac uerissime perspectas, per medium motum primo motui renuntiat. Ipse uero primus motus quodcunque ex tertio per medium et ex ipso medio mediate in moderationibus rerum creatarum percipit per se ipsum immediate incognito quidem quid est, cognito uero quod causa omnium est principiisque omnium rerum (hoc est principalibus causis ab eo et in eo factis et a se distributis) refert.*